
                                       
Montevideo, 14 de abril de 2021.

R. de D. Nº117/2021
Acta 1126
EE 2021-67-001-000197

VISTO: La necesidad de contratar el servicio de mantenimiento del Clasificador SORTER

que se encuentra instalado en la Planta Logística Postal de la Administración Nacional de

Correos, el cual fue adquirido a la empresa Prontometal SA., según Resolución de Directorio

N° 212/2018, de fecha 16 de mayo de 2018, que adjudicó la Licitación Pública Internacional

N° 6/2017 cuyo objeto es la “Adquisición de un sistema de Clasificación automático de piezas

postales (cajas, cajones plásticos, paquetes, bolsas del tipo saca postal, cool boxes, bins, etc)

denominado  Clasificador  SORTER,  bajo  la  modalidad  llave  en  mano,  que  deberá  ser

fabricado especialmente para la ANC”. 

RESULTANDO:  I) Que  se  confeccionó  informe  por  parte  de  Gerencia  General  con  la

justificación de la necesidad de dicha contratación.  II) Que la empresa Prontometal S.A. es

quien  tiene  la  representación  en  Uruguay  de  la  empresa  Interroll  España  S.A.,  empresa

fabricante del Sorter. 

CONSIDERANDO: I) La necesidad de contratar el servicio de mantenimiento del Sorter. II)

Que  dicha  contratación  encuadra  dentro  de  la  causal  de  Compra  Directa  por  Excepción

prevista en el Art. 33, Literal D), numeral 3, del TOCAF, según asesoramiento brindado por la

División Asesoría Jurídica de la ANC. III) Que se cuenta con crédito presupuestal suficiente

para la presente erogación, por lo cual se confeccionó la Orden de Compra N° 277/2021, por

el  monto  total  de  $  2.345.913,60.  IV) Que  se  estará  suscribiendo  un  contrato  de

mantenimiento  del  Clasificador  –  Sorter  entre  la  empresa  Prontometal  S.A.  y  la

Administración Nacional de Correos. 

ATENTO: al informe de Gerencia General y el asesoramiento de la Asesoría Jurídica de la

ANC.;  a lo expuesto precedentemente y a lo dispuesto por el Art. 33, literal D, numeral 3 del

SECRETARÌA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



TOCAF y el Art. 5 de la Carta Orgánica de la Administración Nacional de Correos aprobada

por el Art. 747 de la Ley 16.736 del 05/01/1996, en la redacción dada por el Art. 39 de la Ley

19.009 del 22/11/2012.

EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

RESUELVE:

1) Adjudicar “Ad Referéndum” de la intervención preventiva de la Cra Delegada del Tribunal

de Cuentas (artículo 211, literal B) de la Constitución de la República, la contratación  del

servicio de mantenimiento del Clasificador SORTER sito en la Planta Logística Postal de la

ANC,  a  la  empresa  Prontometal  S.A.,  mediante  la  modalidad  de  Compra  Directa  por

Excepción, al amparo de lo previsto en el Art 33, literal D, numeral 3 del TOCAF y según el

siguiente detalle:

-  Precio mensual $ 123.000 + IVA, excepto los meses de mantenimiento semestral y anual

que será de  $ 223.440 + IVA cada uno. 

-  Reajuste trimestral por IPC.

-  Pago: 30 días a mes vencido. 

-  Precio por asistencia al Sorter de un Ing. Master, por cada visita: USD 300 + IVA (tarifa por

2 horas).

-  Precio por asistencia al Sorter de un Ing. Senior, por cada visita: USD 200 + IVA (tarifa por

2 horas).

-  Precio por asistencia al Sorter de un Técnico, por cada visita: USD 150 + IVA (tarifa por 2

horas).

-  Por cada hora adicional a las 2 horas mínimas, se adicionará:

- Costo Ing. Master – USD 100 +IVA, por hora, por visita. 

- Costo Ing. Senior  - USD 70 + IVA, por hora, por visita. 

- Costo Técnico electro mecánico – USD 50 + IVA, por hora, por visita. 

SECRETARÌA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  



-  En caso de que se  superen las  10 horas  extras  semanales  por  estas  visitas  y/o arreglos

adicionales, se realizará una rebaja del 15% sobre los costos de todas las horas. 

- Costo por consultas a Interroll al exterior, tarifas de consulta telefónica:

- Primer toque por problema – 2 horas máximo. 785 Euros + IVA

- Precio por hora a partir del primer toque – 432 Euros + IVA

2) Pase a la Cra. Delegada del Tribunal de Cuentas, para su intervención.

3) Cumplido, siga a la  División Recursos Materiales y Suministros, Sección Licitaciones y

Contratos a sus efectos. 

                                                                                  CNEL. (R) RAFAEL NAVARRINE
                                                                                         PRESIDENTE

CNEL. (R) ALEJANDRO SOSA
    SECRETARIO GENERAL

SECRETARÌA GENERAL
ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS

Tel: 2916 0200* int. 270/268 / Buenos Aires 451 P.2 / C.P.: 11000 / www.correo.com.uy / Montevideo - Uruguay  


	
	Montevideo, 14 de abril de 2021.
	VISTO: La necesidad de contratar el servicio de mantenimiento del Clasificador SORTER que se encuentra instalado en la Planta Logística Postal de la Administración Nacional de Correos, el cual fue adquirido a la empresa Prontometal SA., según Resolución de Directorio N° 212/2018, de fecha 16 de mayo de 2018, que adjudicó la Licitación Pública Internacional N° 6/2017 cuyo objeto es la “Adquisición de un sistema de Clasificación automático de piezas postales (cajas, cajones plásticos, paquetes, bolsas del tipo saca postal, cool boxes, bins, etc) denominado Clasificador SORTER, bajo la modalidad llave en mano, que deberá ser fabricado especialmente para la ANC”.

	RESULTANDO: I) Que se confeccionó informe por parte de Gerencia General con la justificación de la necesidad de dicha contratación. II) Que la empresa Prontometal S.A. es quien tiene la representación en Uruguay de la empresa Interroll España S.A., empresa fabricante del Sorter.
	CONSIDERANDO: I) La necesidad de contratar el servicio de mantenimiento del Sorter. II) Que dicha contratación encuadra dentro de la causal de Compra Directa por Excepción prevista en el Art. 33, Literal D), numeral 3, del TOCAF, según asesoramiento brindado por la División Asesoría Jurídica de la ANC. III) Que se cuenta con crédito presupuestal suficiente para la presente erogación, por lo cual se confeccionó la Orden de Compra N° 277/2021, por el monto total de $ 2.345.913,60. IV) Que se estará suscribiendo un contrato de mantenimiento del Clasificador – Sorter entre la empresa Prontometal S.A. y la Administración Nacional de Correos.
	EL DIRECTORIO DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE CORREOS
	RESUELVE:


